45 10. Salomon in Prouerbiis. Quaerent me mali et non inuenient.— *Malos* dicit Heroden et qui cum eo erant.

50 11. Esaias. Terribilis uisio et dura annuntiata est mihi. Contemnens contemnit, praeuaricans praeuaricatur. Super me Elamitae, et legati Persarum super me ueniunt.— *Praeuaricantem* Herodem dicit, *Elamitas* autem *et legatos Persarum* magos qui dona Christo obtulerunt.

XV [XIII]. De reditu ex Aegypto

5 1. Ioel. Ex Aegypto uocaui filium meum.— *Filium* proprie dicit Christum, natura et ueritate filium Dei. Nam populus Israel egrediens de Aegypto, etsi filius dicebatur, indigne tamen : idolis enim sacrificans, indignus Deo est. Itaque sermo non est de Israel, sed de Christo firmitatem habet.

9. Ps 2, 4 10. Prv 1, 28 11. Is 21, 1-2
XV [XIII]. 1. Mt 2, 15 [Os 11, 1]

36. uero peccatorum] *inu. N* 49. herodem] -des *N^{a.c.}* 50. magos] magnos *N^{a.c.}*
XV [XIII].— 1. reditu] -to *M*

XVI [XIV]. Quando remansit Ihesus a parentibus suis in Hierusalem etc.

1. Ihesu Sirach Sapientia. Sapientia laudabit animam suam et in medio populi sui gloriabitur, et in ecclesia Altissimi os suum aperiet et in conspectu uirtutis eius gloriabitur. Ego ex ore Altissimi processi et sicut caligo cooperui terram. Ego in sublimibus habitaui, et thronus meus in columna nubis.— Hic sermo prophetat de personato uerbo et filio patris, qui sedens *in medio seniorum populi sui* et docens compleuit prophetiam.

5

2. Dauid. Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernet. V(sque) q(uo) i(udicatis) i(niquitatem) et f(acies) p(eccatorum) s(umitis) ? I(udicate) e(genum) et p(upillum) et p(auperem) h(umilem) i(ustificate), e(ripite) p(auperem) et e(genum), d(e) m(anu) p(eccatoris) l(iberate). N(escriunt) n(ec) i(ntellexerunt), in tenebris ambulant.— *Deum secundum naturam dicit, synagogam uero deorum principes quos obiurgat dicens : Vsque quo iudicatis iniquitatem ? Nescierunt uero nec intellexerunt, in tenebris ambulant de infidelitate eorum dicit.*

15

3. Idem. Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraam, quoniam dii fortes terrae uehementer eleuati sunt.— *Principes populorum* dicit Iudeorum pontifices et scribas et reliquos principes, *Deum uero Abraam* dicit Christum. Dicendo uero : *Dii fortes terrae uehementer eleuati sunt* legitur per hyperbaton, scilicet principes Iudeorum, id est contra Christum.

20

4. Idem. Dominus narrabit in scriptura populorum suorum et principum horum qui fuerunt in ea.— *Dominum Christum dicit ; narrabit autem in scriptura*, id est nihil mundanum docebit, sed omnia de diuina scriptura legis, in conspectu *populorum et principum* Iudeorum qui nati sunt in eadem scriptura legis : idcirco enim et subiunxit *qui fuerunt in ea.*

25

XVI [XIV]. 1. Sir 24, 1-4.— cf. Lc 2, 46 2. Ps 81, 1-5 3. Ps 46, 10 4. Ps 86, 6

XVI [XIV].— 4. sapientia¹] add. id est Sarahc M 12/15. u(sque) q(uo) — i(ntellexerunt)] usque M 13/14. et p(auperem) h(umilem)] humilem et pauperem LXX et Vulgata 29. et] om. N

XVII [XV]. De Christo et Iohanne Baptista

1. Zacharias. Et tu, puer, propheta Altissimi uocaberis etc.– *Altissimum* quidem dicit Christum, *prophetam* uero eius Iohannem filium suum. *Vias* uero Christi quae praeparentur, mandata eius dicit, quas praecurrens Iohannes docuit, baptizans in paenitentia.

5 2. Abacuc. Ante faciem eius ibit uerbum, et exibit in eruditionem secus pedes eius.– *Faciem* Dei dicit filium ; praecedens uero eum *uerbum*, Iohannem, ut est « Vox clamantis in deserto : Parate uiam Domino, rectas facite semitas Dei nostri ». *Exhibit* uero *secus pedes eius* rursum Christum dicit, scilicet *secus pedes* Iohannis, id est post eum statim, *exhibit* Christus *in eruditionem* qua erudiuit eos Iohannes, baptizans eos in paenitentia. Nam ipso baptismate Iohannis baptizatus est Christus.

10 3. Esaias. Regem cum gloria uidebitis. Vox clamantis in deserto etc. Omnis uallis inplebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erint praua in directa et aspera in uias planas.– *Regem cum gloria* Christum dicit, *uocem* uero praecursorem Iohannem, *ualles et montes et colles, praua et aspera* alienatas Christo superstitiones quae ueniente Christo cessabunt et *in directa et uias planas* mutabuntur. *Videbit* uero *omnis caro*, uidebet cognoscet omnis humanitas uenientem Christum.

XVIII [XVII]. De baptismo

1. Iezechiel. Vidi, et ecce aqua descendens a latere dextro, et factus est sicut egressus uiri egressus eius, et transiuit in aquam aqua remissionis. Et dixit Dominus ad me : Fili hominis, haec aqua uadens contra Galilaeam sanctificabit aquas, et erit omnis anima super quam uenerit aqua ista, uiuet et sanabitur.– Duas *aquas* hic dicit : sensibilem quidem

5 XVII [XV]. 1. Lc 1, 76 2. Hab 3, 5.– Is 40, 3 [Mt 3, 3 (Mc 1, 3 ; Lc 3, 4)] 3. Is 33, 17 + 40, 3-5

XVIII [XVII]. 1. Ez 47, 2-3 + 8-9

XVII [XV].– 12. *qua] scripsi*, quam *MN* 16. *praua] pra N*

XVIII [XVII].– 6. *quam] aquam N*

baptismum et intelligibilem Dominum Ihesum Christum. Ipse enim est et *remissio nominatus*, qui et in *Galilaea* habitauit et pertransiens *sanctificauit aquas*.

10

2. Idem. Aspergam super uos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inmunditiis uestris et ab omnibus idolis uestris, et mundabo uos. Et dabo uobis cor nouum, et spiritum nouum dabo uobis.— *Aquam mundam* baptismum dicit : ipsa enim sola potest mundare peccata. *Cor uero nouum et spiritum nouum* ex cruentis ueteris testamenti uictimis ad spiritalem cultum mutationem significat.

15

3. Idem. Dixit Dominus ad uirum qui erat indutus podere, id est talarem uestem : Da signum super frontes uirorum gementium et dolentium in omnibus iniquitatibus suis.— *Dolentes* dicit populos ex gentibus paenitentes ; *signum uero in frontibus* per sanctum chrisma signaculum post baptismum significat.

20

4. Ieremias. Ecce sicut leo ascendet de medio Iordane.— Id est Christus sicut rex, non ut seruituti subactus a peccato.

5. Daud. Dominus diluuium suum habitat.— *Diluuium Domini* baptismum dicit.

25

6. Idem. Accedite ad eum et illuminamini, et facies uestrae non confundentur.— Hic *illuminamini* baptizamini dicit, *facies animas intelligibiles*.

7. Idem. Veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit.— *Veritatem* dicit Christum sicut uerbum Dei, *iustitiam uero spiritum sanctum* et uocem patris dicentis : « Hic est filius meus dilectus etc. ».

30

8. Idem. Viderunt te aquae, Deus, uiderunt te a(que) et t(imuerunt), et turbatae sunt abyssi, multitudo sonitus aquarum.— *Aquas* dicit Iordanis, ubi Christus baptizatus est ; *timuerunt uero* significat quia non ausae sunt eum tenere, sicut ceteros qui baptizantur. Illi enim tenebantur ab

35

2. Ez 36, 25-26 3. Ez 9, 3-4 4. Ier 30, 13 5. Ps 28, 10 6. Ps 33, 6 7. Ps 84, 12.— Mt 3, 17 8. Ps 76, 17.— Mt 3, 16

18. gementium] gentium *M* 24. habitat] inhabitat[★] *N* 31. est] *om. M* 32. a(que) et t(imuerunt)] *om. M* 35. baptizantur] baptizabantur *N*

aqua enuntiantes peccata sua, hic autem ceu sine peccato « statim ascen-
dit de aqua », sicut ait euangelium.

9. Idem. Eleuauerunt flumina, Domine, eleuauerunt flumina uoces suas, a uocibus aquarum multarum.— *Flumina* in scripturis, quando Tigris aut Euphrates uel alia ponuntur, homines circum habitantes intelliguntur. *Eleuauerunt ergo uoces suas ad Deum*, scilicet Altissimum, discedentes ab idolis ; *collisiones uero a uocibus aquarum multarum dicit intelligibiles medicinas*, ex aquis baptismatis factas per sanctum spiritum.

10. Idem. Vox Domini super aquas, Deus gloriae tonuit, Dominus super aquas multas.— *Vocem Domini uerbum Dei dicit*, scilicet filium uenientem super aquas Iordane ; *Deus uero gloriae tonuit*, pater de caelo dicens : « Hic est filius meus etc. » ; *Dominus super aquas multas*, spiritus sanctus sanctificans baptismatis natatoria.

11. Idem. Annuntiauerunt caeli iustitiam eius, et uiderunt omnes populi gloriam eius. Confundantur omnes qui adorant sculptilia et q(ui) g(loriantur) i(n) s(imulacris) suis.— Per *caelos* uocem patris de caelo significat. *Viderunt omnes populi gloriam eius*, caelitus testimonio dato, uelut filio Dei.

12. Esaias. Terra Zabulon et terra Nephthalin etc. Populus sedens in tenebris uidit lucem magnam. Habitantes in tenebris et umbra mortis, lux fulgebit in uobis.— *Tenebras et umbram mortis dicit legem et incredulitatem*, *lucem uero magnam Christum et quae est in eum fidem*.

13. Idem. Laetare, deserta sitiens, exultet deserta et floreat sicut lily, et efflorebunt et exultabunt deserta Iordane, et populus meus uidebit gloriam Domini et altitudinem Dei.— Haec prophetia baptismum significat. *Gloriam uero Domini et altitudinem Dei*, de caelo testimonium patris et spiritus super Christum ; intelligitur uero et uniuersa-

9. Ps 92, 3-4 10. Ps 28, 3.— Mt 3, 17 11. Ps 96, 6-7 12. Is 8, 23 - 9, 1 13. Is 35, 1-2

38/39. uoces suas] *scripsi ex graeco*, uocem suam *M*, u. s. *N* 40. tigris] *tygris N* 41. uoces suas] *uocem suam M ~ deum*] dominum *M* 43. sanctum spiritum] *inu. N* 47. est] *supra lin. scripts. M* 48. sanctificans] *scripsi*, significans *MN* 50/51. et q(ui) – s(imulacris) suis] etc. *M* 54. zabulon] *zabolon M^{a.c.} ~ nephthalin] M*, neptalin *MN* 60. domini ... dei] *ex graeco et commentario scripsi*, dei ... domini *MN*

lis in toto mundo praedicatio ueritatis *gloria et altitudo Dei*. *Desertam* uero sitientem uerbum Dei dicit gentes propter infidelitatem earum usque ad Christum, quae fidem suscipientes *efflouerunt sicut liliu*. *Deserta* uero Iordanē uocat infideles Iudeos qui efflouerunt pariter et exultauerunt eiusdem fide suscepta.

65

14. Idem. Et faciet Dominus sabaoth omnibus gentibus in monte isto. Bibent laetitiam, bibent uinum, ungentur unguento in monte isto. Trade haec omnia gentibus, nam consilium istud in omnes gentes.— *Bibent laetitiam et bibent uinum de diuino sanguine Christi* dicit, *ungentur unguento de baptimate*.

70

15. Idem. Videbunt gentes gloriam tuam et cuncti reges iustitiam tuam, et uocabit nomen tuum nouum, Dominus nominabit illud.— *Nomen nouum christianismum* dicit.

75

16. Idem. Consulentibus uero mihi uocabitur nomen nouum, quod benedicetur super terram ; benedicent enim Deum uerum.

17. Idem. Manifesti erunt qui signati sunt legem discere.— *Signatos baptizatos* dicit, *legem uero mandata Christi*.

18. Idem. Haurite aquam cum laetitia de fontibus saluatoris.— *Fontes saluatoris* natatoria dicit baptismatis, quae per legem spiritalem sunt, id est per euangelium, data.

80

19. Idem. Beati qui seminant super omnem aquam, ubi bos et asinus calcat.— Hic sensibilem dicit *aquam baptismatis* ; *semen* in ea, filiorum adoptionem, id est beati qui proprios filios in aquam proiciunt et faciunt christianos ; *bos et asinus*, iudaicus atque gentilis populus.

85

20. Idem. Aperiam in montibus flumina, et in medio camporum fontes faciam, et deserta in stagna aquarum et terram sitientem in aquae

14. Is 25, 6-7 15. Is 62, 2 16. Is 65, 15-16 17. Is 8, 16 18. Is 12, 3 19. Is 32, 20 20. Is 41, 18-19

64. earum] *M'*, eorum[★] *MN* 66. infideles] *M'N*, infides *M* 67. eiusdem] eadem *N* 70. trade] tradet *N* 74. uocabit ... nominabit] -bunt ... -bunt *N* 75. christianismum] -nissimum *M^{a.c.}N* 76. consulentibus] *MN* (*βουλεύοντιν*), seruentibus (*δουλεύοντιν*) *ex graeco expectares* 77. benedicetur] -centur *M* 80. haurite] aurite *N* 81. spiritalem] *scripti*, -tualem *M*, -tuales *N*

90 ductibus ponam.— *Montes et campos et desertam et sitientem terram infidelitatis regiones dicit, flumina uero et fontes et aquae ductus baptismatis aquas.*

21. Idem. Faciam in deserta uiam et in inaquosa flumina. Benedicent me bestiae agri.— *Desertam et inaquosam et flumina eadem quae supra, bestias uero agri gentes dicit.*

95 22. Idem. Et erit super omnem montem excelsum et super omnem collem sublimem aqua pertransiens in die illa.— Et haec de baptimate dicta sunt sicut superiorius.

100 23. Idem. Quia dirupta est in deserto aqua et uallis in terra sitienti, et inaquosa in stagna et in terra sitienti fons aquae, ibi erit uia munda et uia sancta uocabitur.— Et haec superioribus aperte concinunt.

105 24. Idem. Laetare, sterilis quae non paris, erumpe et clama, quae non parturis, quia multi filii desertae magis quam eius quae habet uirum.— *Sterilem et quae non parturit ecclesiam dicit ex gentibus ; eandem quoque desertam uocat, uelut nec per legem nec per prophetas desponsam uel copulatam Deo. Multos uero filios eius nominat, qui ex ea per baptismum regenerantur. Quae uero habet uirum dicit ex Israel synagogam, quasi per legem et prophetas coniunctam Deo, et uelut competenter parientem, nec multos filios spiritales generantem uiro suo Deo.*

110 25. Idem. Luminare luminare, I(erusalem), uenit enim lumen tuum, nam gloria Domini super te orta est. Leua in circuitu oculos tuos et uide congregatos filios tuos. Ecce uenerunt filii tui de longe, et filiae tuae super humeros leuabuntur.— *Lumen et gloriam Domini Christum dicit ; filios uero et filias quae super humeros leuentur eos qui per lauacrum regenerantur significat.*

21. Is 43, 19-20 22. Is 30, 25 23. Is 35, 6-8 24. Is 54, 1 25. Is 60, 1 et 4

93. bestiae] omnes bestiae N ~ eadem quae] eademque que N 95. et¹] om. N ~ montem excelsum et super] *in marg. scrips.* M', om. M ~ omnem²] om. M 98. deserto] M', derto M, sertto N 101. non²] om. N 103. parturit] *scripsi dubitanter,* parturiret M, parturiet[★] N 108. spiritales] -tuales MN 110. domini] dei N 111. filios tuos] inu. N 113. eos] omnes M

26. Idem. Haec dicit Dominus : Ecce ego declino ad eos sicut flumen pacis et sicut torrens inundans gloriam gentium ; filii eorum super humeros portabuntur et super genua consolabuntur.— *Flumen pacis* etc. Christus est ; *filii uero super humeros portabuntur* et reliqua, eos dicit qui ex gentibus baptizantur credentes in eum.

27. Idem. Ne memoramini pristina et antiqua ne computate. Ecce ego facio noua quae nunc orientur, qui deleo iniquitates tuas et peccata tua propter me.— *Noua* dicit nouum testamentum simul atque baptismatis gratiam. Dicens enim : *Qui deleo iniquitates tuas propter me*, ostendit quia non ex operibus legis, sed Dei gratia gratis delentur iniquitates eorum qui baptizantur.

28. Idem. Quia dabo aquam in siti ambulantibus in inaquosa, et effundam spiritum meum super semen tuum et benedictiones meas in filios tuos.— Et hic *aqua* baptismum significat, *semen* uero Christum in quo *spiritus* Dei supereffusus est ; *benedictiones* uero tuas, id est de te datas Abraam ; *filios* uero dicit apostolos, per quos omnes gentes filii adoptiui Deo fient, et semen spiritale patri gentium Abraam computabitur.

29. Idem. Quoniam abluet Dominus sordem filiorum et filiarum Sion, et reliquiae Israel mundabuntur de medio ipsorum spiritu unctio-
nis et spiritu unctionis.— *Spiritum unctionis et unctionis* dicit baptismum per aquam et igneum spiritum sanctum, per quae omnis *sordes* peccatorum creditum Iudeorum et gentium emundabitur.

30. Idem. Miserens eorum Deus miserebitur eis et per fontes aquarum educet eos.— Et hic *fontes* baptismum dicit.

31. Ioel. Et erit in die illa, extillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lac et mel, et omnes emissiones Iuda fluent aquas, et fons ex domo Domini egredietur.— Hoc manifeste dulcem Christi fidem significat in Iudeis per baptismum. *Domus enim Domini* secundum scriptu-

26. Is 66, 12 27. Is 43, 18-19 et 25 28. Is 44, 3 29. Is 4, 4 30. Is 49, 10 31. Ioel 4, 18.— Io 7, 37 et 38

120. pristina] -nam *N* 127. meas] *M et graecum*, tuas *N* (*cf. infra*) 133. israel] *ex graeco ierusalem expectares* 135. igneum] ignem *M ~ quae*] quem *N* 140. ex] de *N*

ram Israel est, ex quo uitae *fons* emanauit, filius Dei secundum carnem qui dixit : « Qui sitit ueniat ad me et bibat » et « qui credit in me, flumina de uentre eius fluent aquae uiuae ». 145

32. Zacharias. In die illa egredietur aqua uiua ex Hierusalem, dimidium eius in mare primum et dimidium eius in mare nouissimum, et in aestate et in uere sic erit. Et erit Dominus in regem super omnem terram. In die illa erit Dominus unus et nomen eius unum, circumdans omnem terram et deserta. – *Aquam uiuam* baptisma dicit, uiuificans animas, quod initium habuit a *Hierusalem*, nam inde radix fidei germinauit. Perseuerantiam uero eius in diuersa tempora dicit, quia in omni tempore perficitur baptisma et in aeternum non deficiet. 150

33. Michaeas. Quia amator misericordiae est, ipse conuertet et miserebitur nos et praecipitabit peccata nostra in profunda maris. – *Conuersationem* Christi praedicationem dicit, *profunda* uero *maris* baptisma. 155

XIX [XX]. De temptatione

1. Dauid. Et operui in ieunio animam meam, et factum est in obprobrium mihi. – Cum ieunasset Dominus XL dies et temptatus esset a dia5bolo, completa est haec prophetia.

2. Idem. Inimicus inproperauit Domino. – Et haec in eadem temptatione completa est.

3. Moyses in Deuteronomio. Non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore Dei. – Haec prophetia finem habuit in temptatione diaboli dicentis Christo : « Dic ut lapides isti panes fiant ». 10

32. Za 14, 8-10 33. Mi 7, 18-19

XIX [XX]. 1. Ps 68, 11 2. Ps 73, 18 3. Mt 4, 4 [Dt 8, 3]. – Mt 4, 3

149/150. in die illa erit – deserta] *ante* in die illa egredietur *transp.* N 150. uiuificans] uiuicancs M 151. inde radix] inradis M^{a.c.}, inradix M^{p.c.} 152. quia] qui N 155. profunda] M'N, -dum M (*hic et infra*)

XIX [XX]. – 1. de temptatione] *in marg. scrips.* M', om. M 8. uiuit] uiuet M'

4. Salomon in Sapientia. Vt discant filii tui, Domine, quos dilexisti, quia non nascentiae fructuum alunt hominem, sed uerbum tuum tibi credentes conseruat.— Haec quoque prophetia nihilominus idem significat.

15

5. Moyses in Deuteronomio. Non temptabis Dominum Deum tuum.— Et haec similiter.

6. Iob. Non considerasti eum nec in iis quae dicuntur miratus es. Non timuisti quia praeparatus est mihi. Quis enim est qui in me resistit aut quis resistet mihi et subsistet ? — Diaboli ruinam post temptationem dicit.

20

7. Dauid. Tu terribilis es, et quis resistet tibi ? — Hoc omnipotentiam Dei significat.

8. Zacharias. Et ostendit mihi Dominus Ihesum sacerdotem magnum, et diabolus stabat a dextris eius. Et dixit Dominus ad diabolum : Vlciscatur Dominus in te, diabole, et ulciscatur Dominus in te qui elegit Hierusalem.— *Ihesum sacerdotem* Christum dicit, propter nominis similitudinem : nam ipse est et rex noster et pontifex.

25

9. Dauid. Quanta malignatus est inimicus in sanctis tuis et gloriati sunt qui te oderunt in medio solennitatis tuae.— *Malignantem inimicum* dicit diabolum, *sanctum uero Christum*. *Gloriati uero sunt* etc. : baptizatus Christus in VIto ianuarii mensis die, cum ieunasset XL dies secundum euangelium, dignatus est a diabolo temptari, XIIIII februarii mensis (tunc enim complentur XL dies) ; a XIIIII uero februarii mensis usque ad resurrectionem Christi, id est XXVtam martii, fiunt alteri XL ; itaque in medio solennitatis baptismatis et resurrectionis suae Christus dignatus est temptari, XIIIII februarii, et hoc est quod prophetice dicitur : *Gloriati sunt qui te oderunt in medio solennitatis tuae*. Nam quod dia-

30

35

4. Sap 16, 26 5. Dt 6, 16 [Mt 4, 7 (Lc 4, 12)] 6. Iob 41, 1-3 7. Ps 75, 8 8. Za 3, 1-2 9. Ps 73, 3-4.— Mt 4, 9

13. fructuum] *M'N*, fructum *M* 20. post] *M'N*, prae *M* 24. ihesum] s. *N* 32. VIto] VO^{to} *M*, sexto *N* 35. resurrectionem] *M'N*, rectionem *M* ~ id est] *om.* *N* 38. solennitatis tuae] *scripti dubitanter*, atrio tuo *M*, a. tuo *N*

40 bolus Christo dixit : « Omnia regna mundi dabo tibi », gloriationis est intolerabilis : quorum enim non habebat potestatem, dare se promittebat.

45 10. Moyses in Deuteronomio. Dominum Deum tuum adorabis et illi soli seruies.— Haec prophetia in monte Christi temptationem praedicit, sicut ipse quoque Christus in euangeliis interpretatus est dicens : « Vade retro me, Satana. Scriptum est enim : Dominum Deum tuum adorabis. »

XX [XIX]. De nuptiis in Cana Galilaeae et de V et VII panibus

5 1. Daud. Quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum inuocabo.— Scriptum est : « Et uinum laetificat cor hominis ». Cum mutasset enim Christus aquam in uinum, haec prophe-
tia completa est.

10 2. Idem. Inebriabuntur a pinguedine domus tuae, et torrente uolup-
tatis tuae potabis eos.— *Domus Dei et torrentes inuisibiles et incom-*
prehensibiles thesauri Christi sunt, ex quibus aqua mutata est in uinum.

15 3. Idem. Et calix tuus inebrians quam praeclarus est etc.— *Aquae mutationem in uinum in nuptiis Cana calicem dicit.*

4. Idem. Oculi omnium in te sperant, Domine, <etc.>— *Oculus hic mens intelligitur, uelut animae principales ; manus uero filius Dei est ; aperis autem pro eo quod est manifestas, quasi diceret : Animae omnium in te sperant, Domine, et tu das eis escam suam ; cum uero manifestasses in terra filium tuum, replesti beniuolentia tua omnem uitam hominum. Aperis autem manum tuam intelligitur etiam in immaculata Christi manu,*

10. Mt 4, 10 [Dt 6, 13 (10, 20)].— Mt 4, 10
XX [XIX]. 1. Ps 91, 5.— Ps 103, 15 2. Ps 35, 9 3. Ps 22, 5 4. Ps 144, 15-16

42. deum] *supra lin. scrips. M*

XX [XIX].— 1. VII] septem *M* 8. tuae] *om. N* 11. cana] c. galilee *N* 12. in te] ite *N* 13. uelut] u. mens intelligitur *N* ~ *principales*] -le *M* ~ *filius dei*] *inu. N* 16. beniuolentia] -tiam *M^{a.c.}* 17. in] *om. M*

qua aperta paucisque panibus benedictis impleuit illa multa milia. Inteligitur autem etiam in spiritali esca, id est incontaminato corpore Christi : per id enim aluntur omnes animae fidelium.

20

5. Idem. Dominus non priuabit bonis ambulantes in innocentia.— *Innocentes* dicit turbas quae in desertum Christum secutae fuerant, quas et mirabiliter aluit.

6. Esaias. Et exultabunt pauperes in laetitia, et desperati hominum replebuntur laetitia.— Cum mirabiliter Christus pauisset turbas quae in euangelio referuntur in indigentia positas, completa est prophetia.

25

7. Ioel. Et filii Sion, gaudete et laetamini in Domino Deo uestro, quia dedit uobis escas et iustitiam.— Et hanc prophetiam similiter intellegendum.

8. Dauid. Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum.— Hi sunt *pauperes* qui *exquisierunt* et secuti sunt eum in deserto et ab ipso pasti *laudauerunt* eum.

30

9. Idem. Manduauerunt et adorauerunt in conspectu eius omnes pingues terrae.— Et haec prophetia similiter significat. *Pingues* uero non secundum corpus, sed secundum fidem, uelut Dominum secutos, dicit.

35

10. Esaias. Plurimum populi tui deduxit in laetitiam tuam, et laetabuntur coram te sicut qui laetantur in messe.— Et haec prophetia in eodem Christi miraculo completa est.

11. Idem. Dicent in die illa : Ecce Deus noster in quo sperabamus, et exultabimus in salutari nostro, quia requiem dabit Deus super montem istum.— Et haec prophetia similiter significat.

40

5. Ps 83, 12 6. Is 29, 19.— Mt 14, 13-21 et 15, 32-39 (Mc 6, 31-44 et 8, 1-10, etc.) 7. Ioel 2, 23 8. Ps 21, 27 9. Ps 21, 30 10. Is 9, 2 11. Is 25, 9-10

18. multa] muta *M* 19. spiritali] -tuali *MN* 25. pauisset] patuisset *N^{a.c.}* 27. domino deo] domino domino *N* 28. uobis] nobis *M* 36. deduxit] deduxisti *ex graeco expectares*

XXI. De caeco a nativitate et aliis anoculatis

1. Daud. Praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos.— *Praecep-tum Domini lucidum* dicit eam quae per euangelium fides est, quae et materiales *oculos* docuit infidelium. Intelligitur autem et de caeco a nativitate. Cum inunxisset enim Dominus oculos eius luto, dedit ei praeceptum dicens : « Vade ad Siloan et lauare » ; qui completo praecpte Christi, confestim uidit.
2. Esaias. Tunc erumpet matutina lux tua, et uestimenta tua cito orientur.— *Matutina lux* est sine dilatione medicinali uidere ; *uestimenta uero tua* etc., quia caecus uestimenta sua repente uidet, quae ante quandoque non uiderat.
3. Idem. Cum uenerit, tunc aperientur oculi caecorum, et qui in tenebris et qui in caligine sunt oculi caecorum uidebunt.— Et haec superiorem sensum habent.
4. Idem. Deducam caecos in uiam quam nescierunt, et semitas quas ignorauerunt calcare faciam eos ; faciam eis tenebras in lucem et praua in directa.— *Caecos* dixit Christi iussu illuminatos, *uias* et *semitas* locos materiales quos post uisum receptum perambulauerunt ; prius *nescientes* eos significat autem et eorum in Christum fidem.

XXII [XXIII]. De paralytico et eo qui manum habebat aridam

1. Esaias. Tunc saliet sicut ceruus claudus.— Hoc manifeste intelligitur et in paralytico quem Christus sanauit, et in clando qui ad specio-

XXI. 1. Ps 18, 9.— Io 9, 1-11 2. Is 58, 8 3. Is 35, 4-5 + 29, 18 4. Is 42, 16
 XXII [XXIII]. 1. Is 35, 6.— Mt 9, 1-8 (Mc 2, 1-12 ; Lc 5, 17-26) ; Act 3, 2-10

XXI.— 1. anoculatis] *scripsi dubitanter*, aduoculatis MN 3. praecptum N^{a.c.} 4. euangelium] uangelium N 5. materiales] -lis M^{a.c.} 7. siloan] syloan N 10. orientur] -untur M 11. uidet] -dit M^{p.c.} 13. tunc aperientur] aperietur M 14. tenebris] tebris N ~ caligine] -gene M^{a.c.} 16. deducam] ducam★ N
 XXII [XXIII].— 1. de – aridam] de ambulatione domini super mare N^{a.c.} ~ paralytico] -litico M^{a.c.} N^{p.c.} 4. paralytico] M', -litico MN

sam portam sedens a Petro sanatus est ; nam et ille in Christi nomine surrexit. 5

2. Dauid. Dominus iuuabit eum super lectum doloris eius, uniuersum stratum eius uersasti in infirmitate eius.— Domino dicente paralytico : « Tolle grabatum tuum et ambula », completa est prophetia.

3. Esaias. Confortamini, manus remissae, confortamini, nolite timere. Ecce Deus noster ipse ueniet et saluabit nos.— Dicente Christo : « Extende manum tuam », et restituente eam, completa est prophetia. 10

XXIII [XXIV]. De ambulatione Domini super mare

1. Dauid. Qui descendunt in mare (usque) in portum uoluntatis eorum.— Hoc in apostolis manifeste completum est, in duabus tempestatibus quibus apparuit eis Christus in mari.

2. Idem. Tu dominaris potestatis maris, motum autem fluctus eius tu mitigasti.— Haec prophetia similiter in Christo et apostolis completa est, in duabus tempestatibus. 5

3. Ihesu Sirach Sapientia. Gyrum caeli circuiui sola et in profundo abyssi ambulaui, et in fluctibus maris et in omni loco et gente possedi.— Christo *ambulante in mari*, completa est haec prophetia. 10

4. Job. Qui extendit caelum solus, qui ambulat super mare sicut in pauimento.— Et haec, Christo *in mari ambulante*, completa est, ostendens quia ipse est qui et *caelos extendit*.

5. Idem. Venisti uero super mare, in uestigiis uero abyssi ambulasti.

2. Ps 40, 4.— Mc 2, 9 (Io 5, 8) 3. Is 35, 3-4.— Mt 12, 13 (Mc 3, 5 ; Lc 6, 10)
XXIII [XXIV]. 1. Ps 106, 23-30.— Mt 8, 23-27 et 14, 22-32 (Mc 4, 36-41 et 6, 45-
51, etc.) 2. Ps 88, 10 3. Sir 24, 5-6 4. Job 9, 8 5. Job 38, 16

8. paralytico] *M'*, paralito *M*, -litico *N* 9. grabatum] crabatum *M* 11. ipse] *supra
lin. script. M'*, *om. M* ~ *ipse ueniet*] *inu. N*

XXIII [XXIV].— 1. de — mare] de demoniaco surdo et aliis demoniacis *N^{a.c.}* 3.
uoluntatis] *M'N*, uoluntis *M* 5. tu] tunc *N* 6. apostolis] in apostolis *N* 8.
sirach] syrach *N* 12. haec] *om. N* 14. uero super mare] super mare uero *N* ~
uero²] autem *N*

¹⁵ 6. Daud. In mari uiae tuae et semitae tuae in aquis multis, et uestigia tua non cognoscentur.— Omnia haec idem dicunt.

XXIV [XXII]. De daemoniaco surdo et aliis daemoniacis

1. Esaias. Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient, et diserta erit lingua mutorum.
- ⁵ 2. Idem. Et audient in die illa surdi uerba libri.
3. Daud. Misit uerbum suum et sanauit eos, et eripuit eos de interitu eorum.
4. Idem. Increpa feras harundinis.— *Feras harundinis* daemones dicit, et omnes hae prophetiae sensus eiusdem sunt.

XXV. De Samaritide

1. Esaias. Sitiens ite ad aquas.— *Sitiens* dicit infideles, *aquam* Christum dicentem Samaritidi : « Quicumque biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiens in aeternum ».
- ⁵ 2. Idem. Quia dabo aquam in siti ambulantibus in inaquosa.— Dicente Christo Samaritidi : « Cui dedero aquam meam, non sitiens in aeternum », haec propheta completa est.

XXVI. De haemorrousa

1. Malachias. Orietur uobis timentibus nomen eius sol iustitiae, et

6. Ps 76, 20

XXIV [XXII]. 1. Is 35, 5-6 2. Is 29, 18 3. Ps 106, 20 4. Ps 67, 31

XXV. 1. Is 55, 1.— Io 4, 14 2. Is 44, 3.— Io 4, 14

XXVI. 1. Mal 3, 20

XXIV [XXII].— 1. de — daemoniacis] de paralitico et eo qui manum habebat ari-dam N^{a.c.} 4. diserta] disserta *N* (*hic et alibi*) ~ erit] *iter*. *M* 5. uerba] u. mea N^{a.c.} 9. sensus] sunsus *N*

XXV.— 1. samaritide] -ridide *N* 6. inaquosa] -so★ *M*

XXVI.— 1. haemorrousa] aemo- *M*, emo- *N* 3. malachias] -cias *M*

sanitates in alis eius.— Id est in manibus uel in uestimentis eius. Sanata ergo haemorrousa tactu uestimentorum Christi, prophetia completa est.

5

XXVII. De socru Petri et leprosis et reliqua multitudine sanatorum

1. Dauid. Et infirmata est, tu uero perfecisti eam.— Cum tetigisset Christus et erexisset socrum Petri, prophetia completa est.

2. Idem. Voluntatem timentium se faciet et deprecationes eorum exaudiet et saluos faciet eos.— Cum dixisset leprosus Christo : « Si uis, potes me mundare », et Christus respondisset : « Volo, mundare », prophetiam compleuit.

3. Esaias. Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me ; euangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedicare captiuis indulgentiam et caecis uisum.— Hoc uniuersalem super terram, benignam et humanam Christi dispensationem significat, per quam saluauit mundum ex animae simul et corporis passionibus.

10

4. Idem. Ipse languores nostros accepit et infirmitates nostras portauit.— Et haec superioribus concinit.

15

XXVIII. De negotiatoribus quos de templo Christus eiecit

1. Dauid. Quoniam zelus domus tuae comedit me, et obprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.— Hanc prophetiam Christus ingressus in templum et expulsis negotiatoribus expleuit. Testatur autem et Iohannes euangelista quia haec prophetia tunc exitum habuit. Ait enim : « Et recordati sunt discipuli eius quia scriptum est : *Zelus domus tuae comedit me* ».

5

XXVII. 1. Ps 67, 10.— Mt 8, 14-15 (Mc 1, 29-31 ; Lc 4, 38-39) 2. Ps 144, 19.— Mt 8, 2-3 (Mc 1, 40-41 ; Lc 5, 12-13) 3. Is 61, 1 [Lc 4, 18] 4. Mt 8, 17 [Is 53, 4]

XXVIII. 1. Ps 68, 10.— Io 2, 17

XXVII.— 1. leprosis] -si *M* 4. socrum petri] *inu. N* 9. unxerit] uncixerit *M^{a.c.}N*
~ euangelizare] euanelizare *N* 10. misit] me sit *M*

XXVIII.— 1. eiecit] egecit *M*

2. Ieremias. Numquid spelunca latronum domus mea est, et inuocatum est nomen meum super eam ? – Hoc et Christus dicens testatus est completam esse prophetiam. Ait enim in euangelio : « Domus mea domus orationis uocabitur cunctis gentibus. Vos autem fecistis illam *speluncam latronum.* » Hoc enim et Esaias ait.

XXIX. De transfiguratione

1. Dauid. Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt.– Nam terribili transfiguratione Christi facta super montem *Thabor*, manifeste prophetia completa est.

2. Idem. Tonuit de caelo Dominus, et Altissimus dedit uocem suam.– *Tonitrum et uocem* patris super Christum significat testimonium dicens : « Hic est filius meus etc. ».

3. Idem. Vocem dederunt nubes, etenim sagittae tuae pertransierunt ; uox tonitrii tui in rota.– Patris *uocem* de *nube* dicit, *rotam* uero filium, cuius secundum deitatem nec initium nec finis inuenitur, sicut orbis quoque nec initium potest quis uidere unde incipiat nec finem quo desinat.

4. Idem. Et uirtus eius in nubibus etc.– *Virtus* Christi secundum natuitatem carnis, testimonium patris de nube. *Mirabilis* uero *Deus in sanctis suis* de apostolis uero et prophetis dicitur, qui transfigurationi interfuerunt, quia Moysen quidem ex mortuis, Heliam uero de caelis, apostolos uero de terra coadunavit et coram cunctis ostendit quia ipse est filius Dei qui dominatur « caelestium, terrestrialium et infernorum ».

2. Ier 7, 11.– Mc 11, 17 ; Is 56, 7

XXIX. 1. Ps 88, 13.– Mt 17, 1-9 (Mc 9, 2-9 ; Lc 9, 28-36) 2. Ps 17, 14.– Mt 17, 5 (Mc 9, 7 ; Lc 9, 35) 3. Ps 76, 18-19 4. Ps 67, 35-36.– cf. Phil 2, 10

12. cunctis] *M'*, cuntis *MN*

XXIX.– 3. thabor] *tabor N* 8. est] *om. M* 10. tui] *scripsi, om. M*, t. *N* 16/17. de apostolis – mortuis] *in marg. scrips. M* 16. uero] *om. M* 17. heliam] *helyam N*

5. Idem. Confessionem et magnificentiam induisti amictus lumine sicut uestimentum.— Euangelio dicente quia splenduerunt uestimenta Christi sicut *lumen*, completa est prophetia. 20

6. Idem. Propterea memor ero tui de terra Iordanis et Hermoniim a monte modico. Abyssus abyssum inuocat in uoce cataractarum tua-
rum.— *Hermoniim mons* est *modicus*, adiacens monti Thabor. *Abyssum* et
abyssum patrem dicit et filium ; *uocem* uero *cataractarum* de nube uocem
patris ad filium : nam cataractae nubes sunt quae pluuiam terris infun-
dunt, uelut in diluuio memoratur. 25

XXX. De resuscitatis a mortuis

1. Dauid. Domine, eduxisti ab inferis animam meam ; saluasti me a
descendentibus in lacum.— Hoc relatio gloriae resurgentis est, et in filio
uiduae et in ceteris a Christo resuscitatis. 5

2. Esaias. Hic filius tuus sapiens, propterea nunc non subsistet in con-
tritione filiorum tuorum. De manu inferni eruam eos et de morte redi-
mam eos. Vbi est uictoria tua, mors ? Vbi stimulus tuus, inferne ? — Per
uiduae mulieris personam significat Iudeorum synagogam, ex lege
uiduam ; per suscitationem uero *filii*, ostendit filii quoque uiduae resus-
citationem et aliorum quos ex inferno Christus resuscitauit. 10

3. Esaias. Degluttuit mors praeualens.— Hoc ironicos hic intelligen-
dum est, pro eo quod est : non potuit tenere mortuos.

4. Idem. Abstulit Deus omnem lacrymam ab omni facie.— Resusci-
tans Christus mortuos *abstulit omnem lacrymam ab omni facie* plorantium
illos. 15

5. Ps 103, 1-2.— Mt 17, 2 (Mc 9, 3 ; Lc 9, 29) 6. Ps 41, 7-8.— Gn 7, 11 (8, 2)
XXX. 1. Ps 29, 4 2. Os 13, 13-14 3. Is 25, 8a 4. Is 25, 8b

20. amictus] ac mictus *M* 24. cataractarum] *M'N*, cataratarum *M*
XXX.— 1. a] *om. N* 3. me] *om. N* 4. resurgentis] -dis *N* 6. esaias] *falso MN*,
osee *legendum est* ~ subsistet] -teret *N* 8. mors] o mors *N* 8/9. per uiduae mulie-
ris personam] personam per uiduae mulieris *N*, *ex graeco* per personam uiduae
mulieris *expectares* 9. significat] -cauit *N* 12. ironicos] yronicos *N* 14. lacry-
mam] -rimam *MN* 15. lacrymam] -rimam *N*

5. Idem. Vbi, mors, stimulus tuus ? Vbi, inferne, uictoria tua ? – Hic sermo elationem *mortis* exprobrat, ceu quae Christo resistere non potuerit in mortuorum resuscitatione.

20 6. Iezechiel. Haec dicit Dominus : Ecce ego aperiam monumenta uestra et reducam uos de monumentis uestris, et scietis quia ego sum Dominus.– Dicens Christus super Lazarum : « Tollite lapidem », et *aperiens monumentum* mortuum suscitans prophetiam compleuit. Intelligitur autem et in communi resurrectione.

25 7. Dauid. Qui educit uinctos in fortitudine, similiter eos qui exasperant qui habitant in sepulcris.– Cum Christus imperasset : « Lazare, ueni foras », et *uinctus* exisset, ostendit prophetiam esse completam. Intelligitur autem et de liberatis de uinculis inferni et diaboli in Christi resurrectione.

30 8. Idem. Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis et uincula eorum dirupit.– Et haec prophetia completa est, cum de morte Lazarum Christus *reduxit* et *uincula* eius solui praecepit.

35 9. Esaias. Iis qui erant in uinculis : Exite, et iis qui erant in tenebris : Reuelamini.– Et haec prophetia de Lazaro simul et reliquis mortuis intelligitur.

XXXI. De asina et pullo

1. Zacharias. Gaude satis, filia Sion ; praedica, filia Hierusalem. Ecce rex tuus uenit tibi, iustus et ascendens super subiugalem et pullum nouum.– Haec prophetia completa est, quando Christus sedens *super pullum* sanctam ciuitatem ingressus est.

5. Os 13, 14 [I Cor 15, 55] 6. Ez 37, 12-13.– Io 11, 39 7. Ps 67, 7.– Io 11, 43
8. Ps 106, 14 9. Is 49, 9

XXXI. 1. Za 9, 9.– Mt 21, 1-11 (Mc 11, 1-10 ; Lc 19, 29-38 ; Io 12, 12-16)

17. idem] falso MN, osee *legendum est* 20. iezechiel] izekiel M, iesechiel N 25.
similiter] M'N, simiter M~eos] et e(os) N^{a.c.}, om. N^{p.c.} 26. sepulcris] -chris N
(hic et passim) 28. diaboli] de diaboli N 33. iis^r] hiis N (bis) ~ uinculis] uiculis N

2. Geneseos Iacob. Et ipse expectatio gentium, ligans ad uitem asinam suam et palmiti pullum asinae suaे.– Sedente Christo super pullum asinae, completa est prophetia. Significat autem per *uitem* quidem et *asinam* populum Iudeorum, per *palmitem* uero et *pullum* eos qui de gentibus ueniunt. 10

3. Esaias. Dicite filiae Sion : Ecce tibi saluator aduenit, habens mercedem suam et opus ante faciem suam.– Propriam *mercedem* carnis dispensationem Christi dicit, *opus* uero *ante faciem* laudes puerorum. Nam hic est qui mouit sensum eorum clamare ante se : « Osanna filio Dauid. Benedictus qui uenit in nomine Domini. » 15

4. Idem. Et linguae balbutientes cito discent loqui pacem.– *Balbutientes linguas* dicit puerorum, *pacem* uero Christum : « ipse enim est pax nostra ». 15

5. Dauid. Testimonium Domini fidele, sapientiam praestans paruulis. 20

6. Idem. Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem.– Hae duae prophetiae completae sunt ipsa die, sicut Christus interpretatus est in euangelio dicens : « Non legistis quia *ex ore infantium* etc. ». 20

7. Idem. Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini ; sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in saeculum.– Haec prophetia *pueros* exortans *laudare* Christum eadem die completa est. 25

8. Idem. Benedictus qui uenit in nomine Domini. Deus Dominus et illuxit nobis.– Et haec eiusdem sensus est ; nam eundem hymnum prophetae pueri quoque coram Christo clamabant. 25

XXXII. De ficu

1. Abacuc. Propterea ficus non fructificabit.– Arida enim facta *ficus* ad imperium Christi, completa est prophetia. Ostendit autem per hoc apo-

2. Gn 49, 10-11 3. Is 62, 11.– Mt 21, 9 4. Is 32, 4.– cf. Eph 2, 14 5. Ps 18, 8
6. Ps 8, 3.– Mt 21, 16 7. Ps 112, 1-2 8. Ps 117, 26-27.– Mt 21, 9
XXXII. 1. Hab 3, 17.– Mt 21, 19 (Mc 11, 13-14)

XXXI.– 10. qui de] quidem *M* 12. saluator] salutor *M* 14. uero] *supra lin. scrips.* *M* 15. filio] fili *M^{a.c.}N* 18. linguis] *M'*, linguae *MN*
XXXII.– 3. propterea] propter *M^{a.c.}*

5 stolis uindicem uirtutem suam, quia potens harefacere Iudeos sicut
ficum, patitur illos tamen propter ineffabilem pietatem suam.

10 2. Iezechiel. Ego Dominus harefaciens lignum uiride et reuirescere
faciens lignum siccum. Ego Dominus locutus sum et faciam.— Ipse
Dominus qui locutus est per Iezechiel Christus est qui locutus harefecit
ficum.

XXXIII. De meretrice et unguento

5 1. Salomon. Donec rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem
suum.— *Accubitum regis* dicit Christi ad mensam pharisaei ; *nardum* uero
materiale unguentum meretricis, intelligibilem uero spiritus *odorem*.

2. Dauid. Et impietibus nostris tu propitiaberis.— Per indulgentiam
meretricis figurat prophetia per gratiam Christi in omnes datam *propri-
tationem* peccatorum.

XXXIV. De consilio aduersus Christum.

5 1. Dauid. Quare fremuerunt gentes et p(opuli) m(editati) s(unt)
i(nania) ? A(stiterunt) r(eges) t(errae), et p(rincipes) c(onuenerunt) i(n)
u(num) a(duersus) D(ominum) et a(duersus) Ch(ristum) e(ius). D(irum-
pamus) u(incula) e(orum) et pro(iciamus) a n(obis) i(ugum) i(psorum).
Q(ui) ha(bitat) in c(aelis) i(rridebit) e(os) et D(ominus) subsannabit
eos.— *Gentes et populos* Romanos et Iudeos dicit, *reges uero et principes*
Heroden et Pilatum. *Dirumpamus* uero *uincula eorum* etc. deliberatiua
10 admonitio est prophetae ad obsequentes sibi, ne communicent in

2. Ez 17, 24

XXXIII. 1. Ct 1, 12.— Mc 14, 3 2. Ps 64, 4

XXXIV. 1. Ps 2, 1-4.— cf. Bar 3, 38

9. iezechiel] iezekiel *M*, iezechielem *N* ~ locutus] locutus est *N*

XXXIII. — 5. materiale] -le *N* ~ intelligibilem] -le *N*

XXXIV.— 1. consilio] silio *M* 3/7. et p(opuli) — et d(ominus)] usque *M* 4.
i(nania) a(stiterunt)] *scripsi*, i. a. a. *N*, def. *M* 8. uero] *om.* *M*

huiusmodi audaciam contra Christum. *Qui habitat autem in caelis* dicit Deum et patrem, *Dominum uero filium* qui « super terram uidebatur » in carne ; *irrisionem* uero in Deo diuinam patientiam et longanimitatem intelligendum est, quasi diceret : *Qui habitat quidem in caelis*, Deus et pater, longanimiter sustinebit interfectionem filii, *Dominus uero et filius resurgens ex mortuis eos* qui se subsannauerant *subsannabit*.

15

2. Idem. Quoniam audiui uictuperationem multorum etc.— *Victuperationem multorum* iudaicam uictuperationem dicit, miracula Christi scilicet contrarie intelligentium.

3. Idem. Inimici mei dixerunt mala mihi etc.— *Inimicos* insidiatores Christi dicit Iudeos ; *ingredientem* et *egredientem* et *loquentem* dicit Iudam.

20

4. Idem. Deus laudem meam ne tacueris, q(uia) o(s) p(eccatoris) et o(s) d(olosi) s(uper) m(e) apertum est.— *Os peccatoris et dolosi* proditoris et Iudeorum dicit. *Ego autem orabam* significat : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste », id est mors, non quia mortem recusaret, sed illorum perditionem dolebat.

25

5. Idem. Tota die uerba mea execrabantur etc.— Et haec prophetia similiter insidiatores Christi Iudeos significat.

6. Idem. Multiplicati sunt super capillos capitis mei.— Iudeos dicit insurgentes Christo atque calumniantes eum super malis quae ipse non gesserat.

30

7. Idem. Verba oris eius iniquitas et dolus, noluit intelligere ut bene ageret.— Haec prophetia de Iuda est.

8. Salomon in Sapientia. Insidiemur iusto, quoniam inutilis est nobis et contrarius operibus nostris etc.— Haec prophetia manifeste contra Christum consilium significat.

35

9. Esaias. Super quem aperuistis os uestrum et super quem deposuistis linguam uestram, nisi super humilem et quietum ?— *Humilem et quietum* Christum dicit.

40

2. Ps 30, 14 3. Ps 40, 6-7 4. Ps 108, 1-2 et 4.— Mt 26, 39 5. Ps 55, 6 6. Ps 68, 5 7. Ps 35, 4 8. Sap 2, 12 9. Is 57, 4 + 66, 2

14. et] *om. N* 16. subsannauerant] *M'N*, sunnauerant *M* ~ subsannabit] *M'N*, sunnabit *M* 18. iudaicam] iudaycam *N* 23/24. q(uia) — apertum est] etc. *M*

10. Idem. Vae animae eorum, quoniam cogitauerunt consilium malignum aduersus se dicentes : Ligemus iustum, quia inutilis nobis est.—*Ligato* Christo ab inquis, prophetia completa est.

11. Idem. Vae qui profunde faciunt consilium et non per Dominum, in occulto consilium facientes, et erunt in tenebris opera eorum, et dicent : Quis nos uidebit et quis nos sciet uel quae nos facimus ? non ut lutum figuli computabuntur ? — Haec prophetia deridet *consilium facientes* aduersus Christum.

12. Zacharias. Dicam ad eos : Si bonum in conspectu uestro, date pretium meum uel renuntiate. Et statuerunt pretium meum XXX argenteos. Et dixit Dominus ad me : Mitte eos in conflagtorium, et uide si probum est, quemadmodum probatus sum pro eis.— Et haec prophetia in Christi uenditione finita est.

13. Ieremias. Me dereliquerunt, fontem aquae uiuae.— *Fons aquae uiuae* Christus est.

14. Idem. Quia inierunt sermonem in captionem meam et laqueos absconderunt mihi. Et tu, Domine, cognouisti omne consilium eorum aduersum me in mortem.— Et haec prophetia in Iudeorum *consilio* contra Christum completa est.

15. Idem. Super me cogitauerunt consilium malignum dicentes : Venite et mittamus lignum in panem eius et exteramus eum de terra uiuentium, et nomen eius non memoretur amplius.— *Lignum* crux intellegitur, *panis* uero corpus Christi.

16. Naum. De terra egredietur consilium contra Dominum maligna consilians etc.— Et haec prophetia Iudei Iudeorumque *contra* Christum *consilium* significat.

10. Is 3, 9-10 11. Is 29, 15-16 12. Za 11, 12-13 13. Ier 2, 13 14. Ier 18, 22-23 15. Ier 11, 19 16. Na 1, 11

42. nobis est] *inu.* N 50. pretium meum^{2]}] pcipium (?) meum uel renuntiate M
 51. conflagtorium] conflagtorium M 52. quemadmodum] MN, quem modum *ex graeco expectares* 62. memoretur] M'N, mo//retur M~lignum] lingnum M^{a.c.} (*hic et alibi*) 64. terra] MN, te *ex graeco expectares*

XXXV. De cena

1. Salomon in Proverbiis. Sapientia aedificauit sibi domum, supposuit columnas VII, occidit uictimas suas et miscuit in craterem uinum suum et praeparauit mensam suam.— *Sapientiam* dicit filium, *domum* uero carnem eius, *VII* uero *columnas* VII spiritus requiescentes in eo secundum prophetam Esaiam. *Victimas* et *uinum*, diuina mysteria quae discipulis in cena dedit, nominans panem quidem corpus suum, uinum uero sanguinem suum, et dicens : « Quotienscumque editis panem hunc et calicem hunc bibitis, mortem meam annuntiatis », id est meam proximo occisionem.

2. Daud. Edens panes meos magnificauit aduersus me supplantationem.— Haec in Iudee proditione manifeste completa sunt.

3. Idem. Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem perfecisti mihi.— *Sacrificium* quod per animalia, *oblationem* uero quae per terrae fruges offerebatur a Iudeis, quae Deus noluit ; *corpus* uero carnem Christi, quam gentes deuote sumunt.

4. Idem. Calicem salutaris accipiam et nomen Domini inuocabo.— Mors Christi et pretiosus eius sanguis *salutaris calix* est, nam per utrumque saluamur.

5. Idem. Gustate et uidete quoniam suavis est Dominus.— Et haec in mystica Christi cena completa sunt.

6. Idem. Iurauit Dominus et non p(aenitebit) e(um) : T(u) e(s) s(acerdos) i(n aeternum) s(ecundum) o(rdinem) Melchisedec.— Quia panem et uinum tradet in sacrificium, sicut etiam *Melchisedec* offerebat. Inter-

XXXV. 1. Prv 9, 1-2.— Is 11, 2 ; I Cor 11, 26 2. Ps 40, 10 3. Ps 39, 7 [Hbr 10, 5] 4. Ps 115, 4 5. Ps 33, 9 6. Ps 109, 4.— Hbr 7, 11-12 ; cf. Gal 1, 23 (Mc 16, 15) ; Ex 24, 8 [Hbr 9, 19-20] ; Mt 26, 27-28 ; Ier 38, 31-32 [Hbr 8, 8-9] ; I Cor 11, 25 (Lc 22, 20) ; Mt 28, 19-20

XXXV.— 4. VII] septem *N* (*hic et infra*) 5. mensam] uiam *M* 8. panem quidem] *inu.* *N* 13. completa] -te *N* 19. calix] calis *M^{a.c.}* 21. in] *supra lin. scrips.* *M* 22. mystica] mistica *M*, mystica haec *N* 23/24. et non — o(rdinem)] usque *M*

pretatur autem haec apostolus dicens : « Si consummatio per leuiticum sacerdotium fuit, quid adhuc opus *secundum ordinem Melchisedec* alterum restituere sacerdotium et non secundum ordinem Aaron dici ? Translato enim sacerdotio, necessario legis quoque translatio fit. » Itaque consummatio non in sacerdotio legis, sed in sacerdotio Christi facta est, qui *secundum ordinem Melchisedec* uenit. Iure igitur lege quoque cadente, pro eo « *praedicatum est euangelium omni creaturae* ». Legis enim sacerdotium principium quidem sumpsit in exitu filiorum Israel, in monte Sina, sanguine uituli asperso populo, quem Moyses « *sanguinem testamenti* » uocauit dicens : « *Hic est sanguis testamenti quod Dominus disposuit nobiscum de omnibus sermonibus istis* ». Christi uero sacerdotium in mystica cena sumpsit initium pretioso sanguine Christi, quem et nunc « *testamentum* » Dominus nominauit ; ait enim Mattheus : « *Accepto Dominus calice gratias egit et dedit eis dicens : Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum* ». Ergo *secundum ordinem Melchisedec* Christi sacerdotium, secundum Dei iuramentum, *in aeternum* permanet : *Iurauit enim, inquit, Dominus et non paenitebit : Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec.* Testatur autem spiritus sanctus per Ieremiam quoque prophetam dicens : « *Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, et dabo domui Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Aegypti* ». Ecce igitur « *nouum testamentum* » non in leuitica tribu dandum praedixit spiritus sanctus per prophetam, sed in tribu Iuda, nec tale testamentum quale de tribu Leui sacerdotes acceperunt, sed alterum nouum, quod Christus ueniens de tribu Iuda, uelut primus factus sacerdos, discipulis suis tradidit in mystica cena per pretiosum corpus et sanguinem suum dicens : « *Hic est sanguis noui testamenti in meo sanguine* », et post resurrectionem praedicationem eorum in gentes dicens : « *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quae mandaui uobis* », id est leges noui testamenti quas praedixit propheta Ieremias.

26. autem] *om. N* 28. sacerdotium] -tem *M* 34. populo] -lum *N* 38. mattheus] *M'*, matheus *MN* 43. paenitebit] *add. eum M* 57. mandaui] *mundaui M*

7. Idem. Misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se, memor erit in saeculum testamenti sui <...>, ut det illis haereditatem gentium.— *Escam* dicit pretiosum corpus et incontaminatum sanguinem Christi, quae dedit in mystica cena discipulis suis. *Memor erit* autem *in saeculum testamenti sui* prophetat uelut post mille annos, id est post saeculum, memor erit Deus testamenti sui. Quod in mystica cena compleatum est, dicente Christo : « Hoc est corpus meum » et « hic est sanguis meus noui testamenti » (dicens enim « noui testamenti », ueteris quoque meminit). *Virtutem uero operum* eius dicit super naturam Christi miracula ; *populum uero* eius dicit apostolos, quibus *annuntiauit opera uirtutis* sua, dans eis cum potestate in *haereditatem fidei* omnes *gentes*. 60

8. Esaias. Ecce seruientes mihi manducabunt, uos uero esurietis. Ecce seruientes mihi bibent, uos autem sitiatis.— *Seruientes* Christo sunt apostoli et per eos Christo credentes qui edunt et bibunt corpus et sanguinem Christi, reliqui uero sunt Iudaei et ceteri non credentes beneficiis istis sua culpa priuati. 65

9. Idem. Ecce seruientes mihi laetabuntur et exultabunt in laetitia.— Et hoc idem significat. 70

XXXVI. De lauatione pedum

1. Esaias. Incuruauit se homo, et humiliatus est uir.— *Hominem* dicit Christum qui *se ipsum curuans humiliauit*, ut discipulorum pedes lauare dignaretur. 75

2. Idem. Lauamini, mundi estote, auferte malitias uestras ab animis uestris e conspectu oculorum meorum, quiescite a malitiis uestris.— Dicens Christus ad Petrum : « Qui lotus est, non indiget nisi tantum

7. Ps 110, 4-6.— Mt 26, 26 et 28 (Mc 14, 22 et 24, etc.) 8. Is 65, 13 9. Is 65, 14
XXXVI. 1. Is 2, 9 2. Is 1, 16.— Io 13, 10 (bis)

59. *escam*] et *N* 60. *lacunam indicaui* 63. *saeculum*] secundum *M* 64. *mystica*
mistica *N* 70. *uos uero*] *inu.* *N^{a.c.}* 71. *bibent*] *bibient* *N* 74. *priuati*] *scripsi*,
priuari *MN* 76. *hoc*] *haec* *M*

XXXVI. — 1. *lauatione*] -ni *M^{a.c.}* 3. *est*] *supra lin. scrips.* *M* 8. *lotus*] *locutus* *M*

pedes lauari », ostendit apostolos esse lotos. Ait enim : « Et uos *mundi*
10 estis ». *Auferte uero malitias ab animis uestris* de Iuda intelligitur.

3. Idem. Oculi enim Domini sublimes, homo uero humilis.— *Oculos*
Domini omniuidentiam deitatis dicit, *hominem uero humilem* carneam
dispensationem eius.

4. Idem. Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizan-
15 tum bona.— *Speciosos pedes* apostolorum dicit lotos ab inmaculatis Chris-
ti manibus.

XXXVII. De oratione Christi

1. Moyses in Deuteronomio. Laetamini, gentes, cum plebe eius, et
confortent eum omnes filii Dei.— Nam cum, sicut euangelista dicit,
5 orante Ihesu, « apparuit ei angelus confortans eum », completa est
prophetia. Nam *fili i Dei* per gratiam et angeli et electi homines sunt.

2. Esaias. Tempore accepto exaudiui te et in die salutis adiuui te.—
Tempus acceptum tempus orationis Christi dicit : numquam enim non
acceptum tempus orationis est ei ; *diem uero salutis mundi* salutem dicit,
10 quam inuenit humanitas per dispensationem eius ; *adiuui uero te confor-*
tationem eius dicit in oratione factam per apparitionem angeli.

3. Daud. In capite libri scriptum e(st) de me ; ut faciam uoluntatem
tuam, Deus meus, uolui et legem tuam in medio uentris mei.— Dicens
Christus : « Pater, transeat a me calix iste », prophetiam compleuit.

4. Idem. Impleat Dominus omnes petitiones tuas. Nunc cognoui
quoniam saluum faciet Dominus Christum suum. Exaudiet illum de
caelo sancto suo, in potentibus salus dexteræ eius.— Haec prophetia in
oratione completa est. *Cognoui autem quod est ostendi.*

3. Is 2, 11 4. Rm 10, 15 [Is 52, 7]

XXXVII. 1. Dt 32, 43.— Lc 22, 43 2. Is 49, 8 3. Ps 39, 8-9 .— Mt 26, 39 4. Ps
19, 6-7

9. ostendit apostolos] *inu. N* 10. auferte] *aferete M^{a.c.}*

XXXVII.— 7. te²] *supra lin. scrips. M'*, *om. M* 11. oratione] -nem *N* 12. e(st)]
om. M 14. compleuit] *compleueum (?) M* 16. exaudiet] -diat *M*, et *e. N*

XXXVIII. De proditione

1. Dauid. Non adhaereat tibi sedes i(niquitatis), qui fingis dolorem in pracepto. Venabuntur in animam iusti et sanguinem innocentem condemnabunt.— *Thronum iniquitatis fingentem laborem* hominibus per praecpta ueterem et iudaicam legem dicit, per reges Iudeorum illatam et per sacrificia labores praestantem et per ultionem homines occidentem. Quoniam uero terrenum regem Iudei Christum expectant, laborem sibi praestare debentem per legalia precepta, ostendit propheta quia ueniens Christus non terrenus rex erit nec thronum materiale legis concendet, ac si diceret : Cum ueneris, Domine, non adhaerebit tibi thronus terreni regni, praestans labores hominibus per mandata, sed potius « suavis et humilis corde » ueniens, propter quod despectum et contemptum a se captabunt et *innocentem condemnabunt*, quasi damnabilem. Hoc autem fecerunt Iudei inuestigantes Christum per proditorem et cum gladiis et fustibus captantes eum, et quod hoc uerum sit subiecta demonstrant : « Et reddet eis Dominus iniquitatem eorum, et secundum malitiam eorum disperdet eos Dominus Deus ». Quod euenit eis post passionem Christi, cum penitus subito dispersi sunt.

2. Idem. Molliti sunt sermones eius super oleum, et ipsi sunt iacula.— Cum dixit Iudas : « Aue, Rabbi », et prodidit eum, completa est prophetia.

3. Idem. Verumtamen pretium meum cogitauerunt repellere, <cucurrerunt> i(n siti), o(re) s(uo) b(enedicebant) et corde suo maledicabant.— *Premium uel honor Christi est deitas eius, quam negantes Iudei consiliati sunt cum Caipha dicentes* : « Expedit unum perire pro popu-

XXXVIII. 1. Ps 93, 20-21.— Mt 11, 29 ; Ps 93, 23 2. Ps 54, 22.— Mt 26, 49 (Mc 14, 45) 3. Ps 61, 5.— Io 18, 14 ; Mt 26, 49 (Mc 14, 45)

XXXVIII.— 3. iniquitatis] *scripsi*, i. MN 4. animam] -ma *M* ~ condemnabunt] condempnabunt *M^{a.c.}N* 5. laborem] dolorem *N^{a.c.}* 7. labores] lobores *M* 11. non] *om.* *N* 12. terreni] eterni *N^{p.c.}, N^{a.c.} non legitur* 14. damnabilem] damna- bunt ihe(sum) *N* 19. passionem] resurrectionem *N^{a.c.}* 21. rabbi] *M'*, rabi *MN* 24. cucurrerunt] addidi ex commentario ~ i(n siti) – b(enedicebant) et] usque *M* 26. caipha] caypha *N* (*hic et passim*)

lo etc. ». *Cucurrerunt uero in siti* significat quia cum festinantia et furore feraente cucurrerunt comprehendere Christum et occidere eum. *Ore uero suo benedicebant et in corde suo maledicebant* finem habet in « Aue, Rabbi. Et osculatus est eum. »

4. Idem. Circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me.– Comprehendentes Christum in proditione significat.

5. Idem. Quoniam declinauerunt in te mala etc.– Dicente Christo : « Quem quaeritis ? », et ipsis cadentibus in terram, completa est prophe-
35 tia.

6. Iob. Sagittae piratarum eius ceciderunt super me. Vnanimiter cucurrerunt aduersum me. Tradidit enim me Dominus in manus iniusti, et super impios proiecit me. Et nunc ecce in caelis testis meus, et conscius meus in excelsis.– Haec uox ex persona filii dicta est. *Piratas* uero dicit Iudeos, secundum psalmum dicentem : « Secundum diem temptationis in deserto, ubi temptauerunt me patres eorum ». *Dominum* uero dicit patrem suum, qui tradidit eum illis per humanitatem. *Testem* uero dicit *in caelis* eundem patrem, qui in baptismo et transfiguratione de caelis ei testimonium reddidit dicens : « Hic est filius meus dilectus etc. ». *Conscium* uero, id est consiliarium et comitem suum, dicit spiritum sanctum.

7. Esaias. Et erit eis eloquium Domini tribulatio super tribulatio-
nem ; expecta, expecta spem spei, adhuc modicum, adhuc modicum,
ut eant et cadant retrorsum et conterantur et periclitentur et capian-
tur.– Dicente Christo sese capturis : « Quem quaeritis ? », et *cadentibus*
eis *retrorsum*, completa est prophetia.

8. Zacharias. Percutiam pastorem, et dispergentur oves.– Capto
pastore Christo et *dispersis* apostolis, completa est prophetia.

4. Ps 21, 17 5. Ps 20, 12.– Io 18, 4 (18, 7) 6. Iob 16, 9 + 10-11 + 19.– Ps 94, 8-9 ; Mt 3, 17 et 17, 5 (Lc 9, 35) 7. Is 28, 13.– Io 18, 4 (18, 7) 8. Mt 26, 31 (Mc 14, 27) [Za 13, 7]

27. siti] sitim *N* 30. rabbi] rabi *N* ~ osculatus] osculatus *M^{a.c.}* *N* 31. malignantium] malignantium *M*, *m*. *N* 40. diem] die *M* 49. periclitentur] periclitentur *M* 50. capturis] -turum *N* 51. est] *om.* *N*

9. Esdras. Ligauerunt me non sicut patrem, qui eduxi eos de terra Aegypti.— Hic sermo sic legendus est : *Me qui eduxi eos de terra Aegypti, ligauerunt non sicut patrem.*

10. Ieremias. Ego sicut agnus innocens qui ducitur ad sacrificandum.— Per *agnum* ostendit innocentiam Christi qui pro nobis immolatus est.

11. Idem. Spiritus ante faciem nostram, Christus Dominus, comprehensus est in interitionibus nostris, de quo diximus : In umbra tua uiuemus. Et tu, Domine, cognouisti omne consilium eorum contra me in mortem : Ne propitieris iniustitiis eorum, et peccata eorum a facie tua ne deleas.— Capto Christo pro nobis a Iudeis, et haec similiter completa est.

XXXIX. De falsis testibus et colaphis

1. Dauid. Insurgentes mihi testes iniqui etc.— Dicentibus falsis *testibus* contra Christum quia dixit : « Possum templum istud destruere etc.», completa est prophetia.

2. Idem. Ego autem sicut surdus non audiebam etc.— Tacente Christo in interrogatione et non respondente, et haec similiter completa est.

3. Idem. Qui retribuebant mihi mala pro bonis etc.— Et haec propheta de falso contra Christum testimonio est.

4. Iob. In testimonium factus sum. Et surrexit in me mendacium meum, contra faciem meam respondi. Ira usus deiecit me, frenduit super me dentibus suis. Sagittae piratarum eius ceciderunt super me.— Et haec similiter de eadem re.

9. Esr : ἔδησάν με οὐχ ως πατέρα τὸν ἐξαγαγόντα αὐτοὺς ἐκ γῆς Αἰγύπτου 10. Ier 11,
19 11. Lam 4, 20 + Ier 18, 23
XXXIX. 1. Ps 34, 11 (26, 12).— Mt 26, 61 2. Ps 37, 14 3. Ps 37, 21 (34, 12) 4.
Iob 16, 8-9

57. ducitur] educitur[★] N 60/61. nostram ... nostris] *ex graeco scripsi*, uestram ... uestris MN 62. me] in me M

XXXIX.— 1. colaphis] colaphisatione N 7. in] M', om. MN 9. testimonio] -num M^{a.c.}. 11. deiecit] dececit N

5. Esias. Ego autem non resisto neque contradico. Dorsum meum
 15 dedi in flagella et genas meas in alapas, faciem uero meam non auerti a
 confusione sputorum.– Colaphis, *alapis* et *flagellis* caeso et consproto
 Christo, manifestissime prophetia completa est.